runt ab hac labe integerrimos v. Jacobs. ad Aelian. p. 222. Dobraeus ad Plut. 48. Deinde quum exempla masculinorum et neutrorum indicium praebeant, $\bar{\nu}$ illud magis ephelcystum quam ex heteroelisia tractum esse, res controversa erit utrum $\bar{\nu}$, qui *ἐλπίδαν* protulerunt, ceteris quoque casibus ad hoc exemplum usi sint; quod ne liquido dijudicari possit, obstat exemplorum paucitas et scribarum in syllabis finalibus crebra vacillatio. De cetero fieri potest, ut obscuratis, quod frequenter accidit, in vulgari dialecto casuum discriminibus, unus ceteris crebrior et sonantior, qui est quartus casus, nominativi locum occuparit. Id certe comprobare videtur ingens multitudo vocabulorum romanorum a Graecis acceptorum, quorum prima positio graecae quartae omnibus literis convenit. Horum partim a viris doctis allata sunt, quos Schneiderus nominat Gramm. T. II. 1, 272. alia Salmasius ad Pall. p. 449. Boëhartus Hieroz. P. II. L. VI. 6. 828. Valesius ad Ammian. XXVIII. 1, 37. Burmannus ad Anth. L. III. Ep. 210. V. D. in Observ. Amstel. Vol. II. 90. Hemsterhusius ad Lucian. Dial. Mort. XXV. 1. T. II. 527. congregarunt, nos autem et plenius exhibebimus et magis ex ordine. Ergo a monosyllabis in simplicem exeuntibus proficiscuntur *ina*, *vena* et *taeda* pro *ἴνα* et *δαδα* sive potius *δαῖδα* iota adscripto ut *ἔνδαιδες* Aesch. Eum. 1044. quod Hermannus Opusc. T. VI. 2. 125. *ἐνδαδες* scribit, alibi *γήραι*, *δέπαι*, ut Thierschius Gramm. Gr. §. 15, 27. scribere solitus³⁷⁾.

37) Romani tragoedus, comoedus et citharoedus scribentes iota omiserunt in rhapsodus, prosodia, palinodia, herous, patrous, Latous, prora (quanquam huic saepe etiam Graeci subtrahunt) fortasse ob eam causam, quia illa nomina in commerciis vitae quotidianae celebrata multo prius perceperunt; nam ab eo quod comoedus a verbo compositum est, rhapsodus a nomine, variatae scripturae causa repeti nequit. Plane evanuit litera graeca in *crapula*, alias mutata in \bar{i} vel \bar{e} , boja ut Maja sed Oea, Judaicus sed Callaecus ut *Ἀσχροῦνδας* v. Boeckh. Inscr. T. I. 722. b. 778. a. qui quum ad Pind. Ol. XIII. 82. (121.) nescire profiteretur quid sit (*τῆ*) *γένν*, nondum cognitus erat Choerobosci canon *οὐδέποτε ἐν τέλει λέξεως ἢ $\bar{\nu}$ διφθόγγος εὐρίσκεται* Anecd. 1195. quod conjunctum est cum Apollonii praecepto hanc diphthongum nunquam praeponi consonae p. 1292. quare *ζευγνύμην* scribendum esse. Id comprobare videtur Hermannus *τῆ* *πληθῦ* scribens in Praef. ad Seiffarth. de Sonis literar. p. VIII.

Secundo ab his, quae duplici finiuntur, sive uuius syllabae sive plurium: σφίγξ fica seu pica, σφής vespa, φύσιγξ vesica, σπήλυγξ spelunca, θρίξ trica s. tricae, quas Nonius pilos interpretatur, ὄρουξ orca, φάλαγξ palanga, φόρμιγξ³⁸⁾ formica, ἄλιξ alica, θώμιγξ tomica, δέλφιξ delphica, θώρηξ lorica³⁹⁾, ἔποψ upupa, ἄμβιξ, ambica. Tertio, quae nominativum graecum habent, una trium finalium terminatum, Aneona, Ascalona v. Tzschuck. ad Mel. Vol. III. P. I. 355. Crotona, Bivona, Lebena, Salamina, attagena, Persida, absida, crepida, (mutata prosodia ut θήρ ferus) chlamyda, forda, helota, hebdomada, magida, Numida, pubeda (βούταιδα), placenta, Opoenta⁴⁰⁾, aurora, pánthera, statera. Quod si sola masculina hanc subiissent mutationem, formam cum genere conversam diceremus, cuius enallagae Priscianus de XII. Vers. Aen. p. 346. haec affert exempla, ὁ κρατήρ haec cratera, ὁ δεκάπους haec decempeda, ὁ πάνθηρ haec panthera. Sed ea ratio non convenit femininis, quorum aliqua supra memoravi, plura nunc ad-

38) Hesychius Φόρμιγγα μύρμηκα, Βόρμιξ μύρμηξ, Ὀρμίκας μύρμηξ. Vermes ἔρπηθς sive ἔρπην, morbi nomen est, quam medici formicani appellant; ἔλμινθς vermina.

39) Quod Matthiae Gramm. §. 3. p. 29. dubitat, num Latini pro graeco eta substituerint iota, probatur his exemplis, ῥήγος rica, κνήκος enicus, Σηπιοῦς Sipus Strab. VI. 284. δίκης dicis, ῥήγμα rima omissio gamma ut φλέγμα flemen, hisque certioribus sed novitiis erimus, mathisis, lyristis, quorum iota non corripitur.

40) Inscriptio delphica bilínguis N. 1711. b. quae nunc ab aliis Opus, ab aliis Opoenta dicitur, ut Cerasunta in codd. Melae I. 19, 11. pro Cerasus et Cerasuntum, quibus interpretes apponunt Sipuntum, Solentum (Solentini), Hydruntum, Agrigentum, a graecis accusativis repetita; quod confirmatur exemplo appellativi κιλλίβας cillibantum. Eiusdem generis sunt ἡ Τραπεζοῦντα Chron. Pasch. p. 35. ἡ Τίρυνθα, de quo dictum est alibi. Diversa vero ratione ablativi nominum urbicorum μονοπτώτως usurpantur Civitas Vercellis, metropolis Susis, et deinceps simpliciter Curibus, Trallibus v. Wesseling. ad Itiner. p. 4. Urbesalvia etc. Quod unde ortum sit, intelligi posse puto ex Cic. Verr. II. 74. socii ex portu Syracusis, qui ablativi pro adjectivis valent in utraque σχέσει; nam et hospes Zacyntho dicitur, vinum Chio etc. Ostia ex plurali τὰ Ὠστια Strab. V. 231. in singularem reflexum; Arelate fortasse fortuito cum ablativo nominis Arelas congruit, vel ut illud lacte cum illo lacte.

jungam: *αἴξ ἢ αἴγα* in Zenodoti libello, *γλαῦκα* non solum in Schol. Lips. II. *A.* 195. p. 20, 19. sed etiam in Additam. Theophrasti Char. XVI. *κἄν γλαῦκα βαδίζοντος αὐτοῦ παραπτῆ⁴¹) ταράττεται.* *Κρέκα* pro *κρέξ* dici auctor est Eustathius p. 1528, 18. *τὴν κρέκα μετὰ τοῦ ν̄ καὶ χωρὶς τοῦ ν̄*, quod sejungendum ab accusativis semibarbaris *νύκταν*, *ἐλπιδαν*, ob nominativum ab Hesychio asservatum *κέρκα ἀκρίς*, qui ab eodem verbo *κρέκω* originem habere videtur, *stridulam* significans, consuetum locustae epitheton. *Τὴν κτέναν* pro *τὸν κτένα* dixit Nonnus Epit. II. 22. Neque solum *τὴν φλέβαν* legitur Galen. in Hipp. de Hum. I. 29. T. XVI. *οὐ τοῦτο μόνον ὃ καλοῦσι φλέβαν*, ἀλλὰ — et Soran. de Muliebr. c. 22. p. 69. Oribas. L. XLIV. p. 58. ed. Bussemak. sed etiam apud Hesychium *Φλέβαι νεῦρα*. Genitivus *κῆρας* aliquoties legitur apud inferiores, neque corrigere audet Ruhnkenius ad Tim. p. 18. Et urbs Laconica *Χῆν* Diog. I. 31. a Pausania, Maximo, aliisque pluraliter dicitur *Χῆναι* v. Holsten. ad Steph. p. 536. Wesseling. ad Diod. Excc. L. IX. 306. T. IV. Transeo ad bisyllaba et trisyllaba: *ἄρπαξ ἄρπαγή*, *ἐλιξ ἐλίκη*, *θρίναξ θρινάκη* Schol. Theocr. VII. 155. *ἰλίγγη συστροφή*, *ἰλιγγος καὶ ἰλιξ ὃ τῆς κεφαλῆς σκοτισμός* Hesych. qui eodem modo interpretatur nomina *εἰλιγγος* et *εἰλιξ*, tum *κέρκωψ* et *κερκώπη⁴²)*, *πέλιξ* et *πελίκη*, *σάμβυξ* et *σαμβύκη* v. Schweighaues. ad Athen. T. II. 645. *φύσιγξ φύσιγγη*, *φάλαγξ φάλαγγη*, quorum diversitatem imitantur Romani: ballux balluca, fulix fulica, nomen a fumo tractum ut fuligo, nam graece *αἰθρῦα* dicitur; tamarix tamarice, vomex vomica. Deinde Graeci degeneris aevi susceperunt ἢ *λαμπάδα*, ἢ *ἐβδομάδα*, et huic nominativo consimiles reddiderunt obliquos casus *τὴν πεντάδην*, *τὴν δεκάδην*, *τὴν εἰκοσάδην*, quae confertim suppeditat Michael Ephesius in V. Nicom. p. 64. b. *τῆ εἰκοσάδῃ* p. 67. a. etc. Ac pro *Γέρογς* non solum *Γέρογιθος*, ut Stephanus

41) Hoc παραπτῆ de meo addidi sequente ταράττεται oblitteratum.

42) Pro κερκώπη tamen Aelian. H. Ann. X. 44. Jacobsius κερκώπαν scripsit et in Hesychii glossa *Κερκώπων δολίων*, *τεττίγων*, posterius fortasse ad κερκωπῶν pertinet.

ait, sed etiam *Γέριθα* reperitur Athen. VII. 256. C. Jam restat finalium literarum tertia: *ὠλήν*, *ὠλένος*, pro *ὠλένη* apud Suidan legitur; pro *Τροιζήν* in codd. Strab. VIII. 369. *Τροιζήνα* scriptum; *Λέβην* sive *Λεβήν* et *Λεβήνη*, *Lebena*, dici ostendit Tzschuckius ad Strab. L. X. 257. accusativus *Χελῶνα* pro *Χελώνην* testem habet Hesychium, plures *μελεδών*, unde declinata *μελεδῶνι* Aret. Sign. Diut. I. 6, 79. *μελεδῶσι* II. 4, 141. sine ulla codd. dissensione; *μελεδῶνες* et *μελεδῶνας* in H. Hom. in Cypriis carminibus Athen. II. 35, C. apud Hesiodum, Theognidem, Phanoel. Fr. I. 5. Synes. H. I. 316. D. Gregor. Naz. Carm. I. p. 33. D. eo loco versus positum ut alteri formae cedere possit, quam in duobus horum locorum codd. praebent, neque genitivus *μελεδώνων* H. H. in Merc. 447. Mimnerm. Fragm. VI. Diog. Epigr. I. 60. multum ponderis habet sed *μελεδῶνας* Gregor. Carm. LV. p. 133. A. metri lege retinetur, quanquam apud hunc saepius legitur *μελεδῶναι* Carm. II. p. 43. A. p. 47. A. p. 53. A. III. p. 56. C. p. 61. B. *μελεδῶναις* p. 63. C. Carm. V. p. 74. C. sed *μελεδῶσι* XX. p. 94. B. *Μελεδώνη*, quod Goettlingius ad Hesiod. Opp. 66. ferendum esse negat, legitur ap. Aret. Sign. Diut. II. 6, 148. Agath. Epigr. XIII. p. 38. T. III. *πολλῆς μελεδώνης* Hippocr. Mal. L. I. 660. et 661. T. II. neque aliud invenisse videtur Galenus in Gloss. *μελεδαίνοντι ἐπιμελουμένῳ καὶ μελεδῶν ἢ ἐπιμέλεια, οὐχ ὡςπερ παρ' Ὀμήρω ἢ λύπη*⁴³⁾. nam apud hunc *μελεδῶναι* legitur in exitu senarii ut Quint. Cal. IX. 369. His similia *Κρήστων* et *Κρηστώνη*, *Ἴτων* sive *Ἴτών* et *Ἴτώνη*, de quo egit Tzschuckius ad Strab. L. IX. 614. *Ἐρμιών* et *Ἐρμιόνη* idem ad L. VIII. 29. *Γοργών* et *Γοργόνη*, quod recentioribus tritum⁴⁴⁾ ab Hermanno Euripidi ipsi Alc. 1123. vindicatum est; *Γόρτυν* et *Γόρτυνα* v.

43) Idem in Hipp. de Articc. I. 39, 363. T. XVIII. P. 1. *μελεδῶνας οἱ ποιηταὶ τὰς λύπας καλοῦσιν ἐν ἴσῳ τῷ τὰ μέλη ἐδοῦσας*, scripsisse videtur *μεληδῶνας*.

44) Locis a Jacobsio allatis ad Achill. p. 635. adde Schol. Lucian. de Dom. §. 19. p. 106. T. VIII. Schol. Od. A. 634. *Ἀκροχορδόνη* Erotian. s. *Ὀῦλον*.

Siebelis ad Paus. T. II. 195. *Γύρτων* et *Γυρτώνη*, quibuscum *Κυρτώνη* et *Κυρτώνες* nodo quodam cognationis contineri videntur. E masculinis huc referenda sunt *Maces*, *Macae*, *Σάκεις* Etym. M. 707, 36. Anecd. Cram. I. 390. *Σάκται*, *Βρύγες* *Βρύγαι*, *Φλεγύες* *Φλεγύαι*, *Blemyes* *Blemyae* v. Tzschuck. ad Mel. Vol. II. P. I. 192. *Σκύθες* Chron. Pasch. p. 57. ed. Nieb. *Είλωσ*, *Ειλώτης*. Hujus autem tantae exemplorum copiae non poenitebit, opinor, lectores, ubi meminerint, nonnulla aut semel tantum aut perquam raro aut apud scriptores infimi ordinis reperiri, sic ut dictu difficile sit, quid librarii corruperint, quid barbaries invexerit, quid proprietate significationis exeusetur. Etenim tota haec quaestio est de nominibus, quae mutata terminatione significationem non mutant, ut *φύλαξ*, *φύλακος*, *Δημήτηρ*, *Δήμητρα*, quibus nomen indidimus paraschematistorum. Ab his vero plurimum differunt ea, quorum species alia aliud declarat, ut *φύλαξ*, *φυλακή*, *Φύλακος*, *Φυλάκη*, *σφήξ*, *σφηκός*, *γύψ*, *γύπη*. Haec enim necessitas expressit, illa commoditatis causa reperta sunt et vocalitatis. Utri autem numero unumquodque adscribendum sit, tum demum sciri poterit, si cujusque significatio inventa erit vera et propria. Sed in hoc vehementer vacillamus. Num exempli causa *Πρόνω* urbis Creticae nomen Zonar. p. 1581. idem est quod *Πρών* v. C. I. §. 1. an adjective significat *Collinam*? Equidem non reperio qui capitis vertiginem, quam *ἰλιγγον* dicere solent⁴⁵⁾, *ἰλίγγην* vocaverit, quo nomine vortices aquarum significant Diod. XVII. 97. Galen. de Us. Part. VII. 13, 565. T. III. Neque cito dixerim, semperne ubique *ἔλιξ* et *ἔλικη* inter se commutari possint; nec, si quis unum alterumve attulerit exemplum, dubitandi et tergiversandi causa praecisa erit. Nam a Graecis multa dicta sunt non graece, sicut Germanorum multi loquuntur non germanice. An igitur Aelianus, quum urbem in Eryce sitam *Ἐρωνα* diceret v. Corais ad V. H. p. 286. incorrupte loquutus est? Vulgo quidem mons ita vocatur, urbs monti su-

45) V. Pierson. ad Moer. p. 196. Jacobs. ad Achill. p. 565. qui Theophrastum praetermittunt in libro *περὶ ἰλίγγων* hac forma constanter usum.

perstructa *Ἐρύκη* 46). Sed rursus *Νάρουξ* et *Ναρούκη* indiscreta sunt v. Wesseling. ad Diod. XIV. 82. ut *σικύς* et *σικνός* Poll. VI. 46. *βλήνος* et *βαλήν*, *Πώγων* Argolidis portus et Pogonus; nec scimus *Ἐροίξην* sive *Ἐροίξην* aliter dici quam *Ἐροίξηνος* v. Schol. II. B. 847. sed apud Romanos metropolis Troezen dicitur, Troezen colonia v. Tzschuck. ad Mel. Vol. II. P. II. 237. Ejusmodi quaestiones sunt infinitae et innumerabiles, quas si quis solvendas susceperit, faciet quod Thales interrogatus quid deus esset, fecisse dicitur; primum diem, tum mensem, tum annum sibi ad deliberandum poscet. Non minus ambiguum sed minus ambigi dignum, qua via paronyma illa sint orta; utrum ut veteres volunt, a certis praeformatisque casibus an potius a stirpe ipsa. Equidem ita mihi persuasi, anadromen illam ad servandum scholasticae disciplinae tenorem perapte excogitatam esse, sed priscos nomenclatores, quae dictu opus erant, libere atque sine proplasmate finxisse. Adeo enim cerea est vocabulorum natura, ut in ipso loquentium ore aliter atque aliter figurentur. Etym. M. p. 231, 8. *Γηρουών* καὶ κατὰ μεταπλασμὸν *Γηρουονεύς* (ut *Ὀφίων* *Ὀφιονεύς*) καὶ *Γηρουόνης*· ὁ δὲ *Ἡρωδιανὸς* λέγει τὸ *Γηρουών* ἀπὸ τοῦ *Γηρουόνης* εἶναι κατὰ ἀποκοπήν. Similiter *Καππάδοξ* et *Καππαδόνης* v. Tzschuck. ad Strab. XII. p. 6. Jacobs ad Anth. Pal. p. 415. cui Stephanus *Ἐκτόσαξ* et *Ἐκτοσάγης* (ut *Αἰγισάγης* v. Schweighaues. ad Polyb. V. 77, 3.) componit, Satraps et Satrapes, ut *ῥώξ*, rupes, et fortasse trabs a *τράφηξ* sive *τράπηξ*, hoc a *τράφω*, unde *τάρφη*, id est *βλαστοί* Hesych. et interposita alia vocali *ὑσπληξ*, *ὑσπληγίς*, *βάμβαξ* sive *πάμβαξ*, *βαμβανίς* Suid. *πάλλαξ*, *παλλακίς*, quibus nemo anadromae nomen applicabit. Nihiloque exploratior videtur metaplasmatis praetextus, cujus quum saepius habita sit mentio, causas et genera paullo accuratius inquirere annitatur.

46) Discrimen nomen *ῥμφαξ* et *ῥμφάκη* in Lexicis traditum nititur uno Dioscoridis loco, quo nunc pro *ῥμφάκη* revocata est Aldina scriptura *ῥμφαξ*.

CAP. III.

De metaplasmo.

§. 1.

Primum locum dabo casibus obliquis, quibus qui conveniat nominativus aut ne fingi quidem ut *δορός, υἱός, ἀρνός, πολύαρονι*, aut non declinari potest, sicut *κλώθρες*, quod Technici pro *κλωθοί* dici affirmant, non solum quia *κλώς* nusquam reperitur, sed multo magis quia, quae reperiuntur hoc modo terminata (v. C. I. §. 3.) aut indeclinabilia sunt aut aliter declinantur. Secundo loco collocabimus ea vocabula, quorum primus casus ab auribus abhorret vel ob nimiam exiguitatem vel quia consonantes asymplocas continet. Ad prius genus pertinent *κνίς, κλάς, στάς* et cetera monosyllaba in prima hujus disputationis parte enumerata, quae lex et usus excludit. Itaque Draco p. 36. et p. 103. τὸ στάδα λίμνην, inquit, καὶ τὸ κλάδα χρυσεόκαρπον οὐχ ἔξει τινὰ ὄξειαν (scrib. εὐθείαν) στάς ἢ κλάς· μεταπλασμοὶ γὰρ εἶσι· quod quomodo de *κλάδος* dici possit, nemo ambigit, sed haeremus in altero, quia neque *στάδος* neque simile quidquam legitur. Invenitur quidem nomen neutrum τὸ ἐμβαδόν apud Polybium et posteriores, significans τὸ τῶν ἐπιπέδων σχημάτων χώρημα Eustath. p. 1029. 59. qui eo saepius utitur, τὸ τῆς οἰκίας ἐμβαδόν p. 436, 40. δάπεδον ἐνταῦθα τὸ τοῦ δώματος ἐμβαδόν p. 1655, 60. τοῦ ἐμβαδοῦ p. 1901, 55. τῶν ἐμβαδῶν Anatol. de Dyad. p. 12. quo intellectu veteres *χωρίον* dixerunt; idemque apud Byzantios pro *ἐμβάτη* sive *ἐμβασίς*, hoc est folium balnei, receptum est v. Du Cang. Gloss. sed ex hoc vocabulo, quod fortasse vulgi abusu ex *ἐμβατόν* corruptum est ut *ἐμβαδία* pro *ἐμβατεία*, *ἐνώδια* pro *ἐνώτια*, *τῆδες* pro *τῆτες*, *cotonea* pro *cydonia*, specimen capere nefas. Deinde adjectivo *χανδός* usus est ignotus poeta in Append. Epigr. CCCLXI. ἐκ χανδῆς ζωροποτῶν κύλικος, quod Eustathius eodem traxit p. 746, 69. ὄρα τὸ χανδῆς, οὐ ἢ ἀπιατικὴ ποιεῖ τὸ χανδόν ἐπίρρημα, nec dubitandum videtur Jacobsio ad Pal. 959. Schneiderus autem traiectione syllabarum depravatum putat pro *ἐκ ζωρῆς χανδοποτῶν* — cui emendationem anteponam aliam mi-